meio dos Pareceres Técnicos nº 07/2020 e  n° 11/2020, de 

17/09/2020 e 23/11/2020, respectivamente,  quanto às 

determinações constantes na decisão da Presidência do CSJT. 

Em relação ao volume de recursos fiscalizados, cumpre 

destacar que este monitoramento alcançou a cifra de R$ 

3.133.559,64 (três milhões cento e trinta e três mil 

quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e quatro 

centavos), correspondentes ao Contrato nº 2021-0064, aos seus 

termos aditivos e apostilamento.  

ANÁLISE DO ATENDIMENTO DAS DETERMINAÇÕES 2 -

Valor previsto no projeto aprovado pelo CSJT  2.1 -

2.1.1 - Determinação 

O valor do projeto, submetido à deliberação do CSJT, 

restou consignado em R$ 2.545.732,65 (dois milhões quinhentos 

e quarenta e cinco mil setecentos e trinta e dois reais e 

sessenta e cinco centavos), conforme Despacho da Presidência 

do CSJT de 17/12/2018. 

2.1.2 - Situação que levou à proposição da determinação 

O art. 9º da Resolução CSJT n.º 70/2010 determina que os 

projetos das obras a serem executados no âmbito da Justiça do

[...]

2.1.3 - Providências adotadas pelo TRT 

O Contrato nº 2021-0064, assinado em 17/11/2021, entre a 

empresa SERVE RIO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA EPP e o TRT da 

1ª Região para construção do Edifício-sede do Fórum 

Trabalhista de Resende – RJ apresentou valor total de R$ 

2.474.680,95 (dois milhões quatrocentos e setenta e quatro 

mil seiscentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos), 

sendo alteradas 04 (quatro) vezes conforme dados abaixo: 

 1º Termo Aditivo, de 21/09/2022, que; 

 2º Termo Aditivo, de 25/11/2022, que; 

 3º Termo de Aditivo, de 29/12/2022, que; 

 4º Termo de Aditivo, de 02/01/2024.

[...]

Valor previsto 

no projeto 

autorizado pelo 

CSJT atualizado 

(R$) 

Total Aplicado 3.133.559,64 

3.930.609,67 

Total atualizado 3.529.144,08 

Depreende-se, da Tabela 2, que o valor previsto no 

projeto autorizado pelo CSJT, atualizado, R$ 3.930.609,67 

(três milhões novecentos e trinta mil seiscentos e nove reais 

e sessenta e sete centavos) não foi extrapolado pelo Contrato 

nº 2021-0064, seus termos aditivos e reajustes, atualizados 

em R$ 3.529.144,08 (três milhões quinhentos e vinte e nove 

mil cento e quarenta e quatro reais e quarenta e oito 

centavos). Nota-se que entre os valores há uma diferença 

significativa  de 11% a menos. 

De posse dessa informação, passou-se à análise das 

informações requeridas ao Tribunal Regional e da verificação 

da manutenção da razoabilidade do custo de execução do

[...]

cumprida  

Não 

cumprida  

Não 

aplicável 

a) autorizo o Tribunal 

Regional do Trabalho da 1ª 

Região a retomar os 

procedimentos para a execução 

do projeto de construção do 

Edifício-Sede do Fórum 

Trabalhista de Resende, no 

valor de R$ 3.002.645,66 

(três milhões, dois mil, 

seiscentos e quarenta e cinco 

reais e sessenta e seis 

centavos), observada a 

disponibilidade orçamentária 

da Justiça do Trabalho;  

Despacho da Presidência do 

CSJT de 17/12/2020 

x     

b) o envio de ofício ao TRT da 1ª Região, a fim de encaminhar cópia do Parecer Técnico n.º